« Non dimanco fard questo officio et poi ne parlard a Mons. Reveren-
dissimo Cibo ».

1520, 24 marzo - Concessione a Raffaello di un terreno in enfiteusi per-
petua.

Il capitolo di San Pietro consente alla traslazione in persona di Raffaello del ter-
yeno ienulto in enfiteust pevpetua da Leonardo Bartolini commissavio delle fabbriche di
Papa Leone. Il terreno, di duecento e diciassette canne ¢ mezszo, chiamato gli orti di S.
Biagio, era posto tra le vie Giulia, Cimatori, Palle, e un vicolo innominato, nel rione
di Ponle e appartencva alla parrocchia di S. Biagio della Pagnotta. Questo stesso lerreno
fu oggetto delle disposizioni testamentavie di Raffaello (vedi oltre p. 149).

Documento citato da Momo (GIroLaMo AmaTi) in Antonio da San Marino,
ne Il Buonaryoti 111 — 1° della nuova serie — 1866, p. 100 come atto del notaio Lodovico
Cecio; pubblicato da E. MijNtz, (0p. cit., pp. 135-1 39) senza nome del notaio e senza
nessun'altra indicazione. Altrove (Gazette des Beaux-Arts, 1880, 1, p. 358) il Miintz
dice solo di aver trovato il documento in un viaggio a Roma. L’atto, di cui diamo
un tratto inedito, & stato da noi rinvenuto nell’Archivio Capitolare Vaticano,

Archivio Capitolare Vaticano, L. Cecii Lib. I et Pacifici Nardi Instrumenti
ab an. 1518 ad 1527, f. 54 v. ~ f. 56 v.

(x) Agostino Chigi.

(2) La casa del dinal D’Ancona (Pietro Accolti), la quale era cagione che
il vento ributtasse il fumo nelle camere di Raffaello. Questo passo ¢ anche un in-
dizio da aggiungere agli altri che permettono di stabilire dove ora la casa del Sanzio
(cfr. p. 64).

i
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1520, 24 marzo. « In nomine domini amen. Anno a Nativitate ejusdem
millesimo quingentesimo vicesimo indictione octava die vero vicesima
quarta mensis Martii Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et domini
nostri domini Leonis divina providentia pape decimi anno octavo in mei
notarii publici testiumque infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum
et rogatorum presentia personaliter constituti R. P, Domini Camillus de
Porcariis Episcopus Aprutinus, Bartholomeus Ferratinus comes sancti
Bonifatii et Latinus Juvenalis, canonici et camerarii dicte Basilice, et
cum eis R. domini Paulus Capozucha, Iulius Corvinus et Iacobus Mutus,
canonici ejusdem Basilice, dicti domini camerarii ad omnia et singula
infrascripta peragenda a R. D. canonicis et capitulo ipsius Basilice specia-
liter deputati, de qua deputatione et commissione patet éx actis mei eju-
sdem Notarii, et pro quibus de rato et ratihabitione sub obligatione omnium
et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et
futurorum promiserunt, non coacti, non convicti, aut aliqua sinistra
machinatione circumventi, sed ex eorum certa scientia ac spontanea vo-
luntate, et non per errorem aliquem juris vel facti, omnibus melioribus
modo, via, jure, causa et forma, quibus magis et melius potuerunt et de-
buerunt, translationem et cessionem infrascripti terreni, alias domino
Leonardo Bartholino locati, per eundem dominum Leonardum Barto-
linum in personam honorabilis viri domini Raphaelis de Urbino pictoris
factam, et per quemdam Iohannem de Vegge publicum notarium rogatum,
juxta tamen formam locationis et concessionis eidem domino Leonardo
facte et sub eisdemet pactis et conditionibus quibus ipsi domino Leonardo
dictum terrenum concessum et locatum fuit, et non alias aliter, nec alio-
modo, omologarunt, confirmarunt, et approbarunt, eorumque consensum
et assensum dederunt et prestiterunt et insuper iidem domini camerarii
et canonici ex similibus certa scientia ac spontanea voluntate locarunt
et titulo locationis in emphiteosim perpetuam dederunt, cesserunt et con-
cesserunt dicto honorabili viro domino Raphaeli de Urbino pictori pre-
senti, ac pro se suisque heredibus et successoribus quibuscumque in perpe-
tuum legitime stipulanti et recipienti, prelibatum petium terreni seu sodi
mensure ducentarum et decem septem cannarum cum dimidia ad men-
suram Senatus Urbis positum in regione Pontis, sub proprietate et par-
rocchia sancti Blasii della pagnotta, membri annexi et incorporati dicte
Basilice juxta ab omnibus lateribus vias publicas vel si qui alii sunt, vel
esse possunt ad dictum terrenum ut supra locatum plures aut vériores
confines antiqui vel moderni ac vocabula et nomina veriora, cum omnibus
et singulis introitibus et exitibus ejusdem, ad habendum, utendum, fruen-
dum et de eo disponendum et faciendum pront quilibet similis emphi-
teota facere potest et debet. Item titulo locationis in emphiteosim perpe-
tuam predicti prefati domini camerarii et canonici dederunt, cesserunt
et concesserunt dicto domino Raphaeli, presenti et stipulanti ut supra,
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omnia et singula jura ac actiones quascumque eisdem dominis canonicis
et capitulo desuper competentia et competentes, nullo, jure nullaque actione
eisdem d. canonicis et capitulo nisi directi dominii pactis et conditionibus
infrascriptis quomodolibet de cetero reservatis.

« Hanc autem approbationem, confirmationem, locationem, cessionem
et concessionem, ac omnia et singula supradicta et que infra dicentur
fecerunt dicti domini camerarii et canonici dicto domino Raphaeli, pre-
senti ac recipienti et stipulanti ut supra, ex eo quia dictus dominus Ra-
phael per se suosque heredes et successores promisit dictis dominis came-
rariis et canonicis, ac mihi notario publico infrascripto presentibus, ac vice
ac nomine dicte Basilice, illiusque dominorum canonicorum et Capituli,
et in ea pro tempore successorum legitime stipulantibus et recipientibus,
in dicto terreno domos habitabiles ipsius domini Raphaelis suorumque
heredum et successorum propriis sumptibus et expensis construere et
fabricare, ac construi et fabricari facere, ac pro annuo canone et respon-
sione dicti terreni eisdem dominis canonicis et capitulo, aut eorum generali
camerario pro tempore existenti solvere et pagare singulis annis in per-
petuum in festo beatorum Petri et Pauli cujuslibet anni, inchoando in
festo beatorum Patri et Pauli proxime futuro de hoc presenti anno mil-
lesimo quingentesimo vicesimo, unica solutione ducatos octuaginta de
carlenis ad carlen. decem pro quolibet ducato, ad rationem bone monete
et in bona moneta, sine aliqua exceptione et diminutione, cum pactis et
conditionibus infrascriptis, inter ipsas partes sollempni stipulatione fir-
matis, legitime interveniente, videlicet quod dicti domini Raphael suique
heredes et successores in perpetuum non possint neque debeant dictum
terrenum et domos in eo construendas videlicet jus emphiteoticum et me-
lioramenta in dicto terreno fienda eis competentia et competitura irre-
quisitis dictis dominis canonicis et capitulo alicui persone loco seu uni-
versitati vendere, alienare, seu quomodolibet transferre. Et casu quo dicti
dominus Raphael suique heredes et successores dictum petium terreni
et domos in eo fiendas jura emphiteotica et melioramenta eis competentia
et competitura alieni persone, loco, seu universitati irrequisitis dictis do-
minis canonicis et capitulo vendiderint, alienaverint, seu quomodolibet
transtulerint, dicta res locata, jura et melioramenta predicta ipso jure
et ipso facto ad dictam Basilicam illiusque dominos canonicos et capitu-
lum libere devolvantur et revertantur.

«Itemque in eventum in .quem dictus dominus Raphael suique heredes
et successores in domibus dicto terreno fiendis per quinquennium negli-
gentes fuerint et illas facere cessaverint, seu quod dictum annuum canonem
continuatis temporibus juxta juris dispositionem non persolverint, in quo-
libet casu predictorum et alterius cujuscumque devolutionis et reversionis
dicte rei locate pariter dictum terrenum cum omnibus et singulis melio-
ramentis predictis in eo seu eis fiendis seu factis, quantumcumque magnis
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et excessivis, ipso jure et ipso facto sine aliqua illarum restitutione et sa-
tisfactione ad dictam Basilicam illiusque dominos canonicos et capitulum
libere devolvatur, revertatur et applicetur.

«Item in omnem casum et eventum in quem forte fiscus succederet
in dicta locatione, aut etiam nulli superessent heredes aut successores
dicti conductoris, convenerunt dicte partes quod dicta Basilica illiusque
domini canonici et capitulum in dictis rebus locatis et melioramentis pre-
dictis in eisdem factis et fiendis succedat et succedere debeat.

«Item quod in omnem casum devolutionis dictarum rerum locatarum
liceat et licitum sit eisdem dominis canonicis et capitulo et agentibus
pro eis dictas res locatas cum omnibus et singulis melioramentis in eis
factis predictis propria eorum auctoritate ad dicte Basilice lucrum com-
modum et omnimodam utilitatem sine aliqua dictorum melioramentorum
satisfactione et restitutione capere et apprehendere, ac se investire, re-
tinere, usufructuare, et de illis disponere tamquam de re propria ipsius
Capituli et Basilice, quia sic actum et conventum extitit inter ipsas partes
sollempni et legitima stipulatione, interveniente salva semper et reservata
in premissis auctoritate Sedis Apostolice, quam prefatus dominus Raphael
teneatur impetrare et litteras desuper oporteat expedire et expediri
facere ipsius conductoris propriis sumptibus et expensis, et premissa
omnia et singula dicte partes promiserunt vicissim altera alteri presenti
et stipulanti, ut supra attendere et observare ac grata rata et firma habere
et tenere et in nullo contrafacere, dicere, vel venire quoque modo sub
obligatione omnium et singulorum bonorum sworum mobilium et immo-
bilium presentium et futurorum, et pena refactionis omnium et singulo-
rum dampnorum expensarum, et interesse propterea patiendorum facien-
dorum et incurrendorum in judicio et extra, de quibus dampnis, expensis,
et interesse, et rerum quantitate, et numero dicte partes vicissim stare,
et credere voluerunt soli verbo premissa servantes absque juramento,
et alia probatione in judicio vel extra fienda ex nunc prout ex tunc, et
€x tunc prout ex nunc habere voluerunt pro plena et sufficienti proba-
tione absque alterius..... probatione Judicis taxatione arbitrio, seu
arbitratu alicujus alterius boni viri, ceterisque aliis receptionibus et de-
fensionibus juris et facti, quibus se gquomodolibet juvari et defendere
possent renuntiarunt, et in futurum expresse, et ex eorum certa scientia.
Pro quibus omnibus, et singulis premissis sic faciendis, et inviolabiliter
observandis dicte partes videlicet dictus dominus Raphael se ipsum,
suosque heredes et successores, ac omnia et singula bona sua mobilia
et immobilia presentia et futura dictis dominis Camerariis et Canonicis,
et mihi Notario publico infrascripto presentibus et stipulantibus ut supra
obligaverint et hypothecaverint. Et dicti domini camerarii et canonici
se ipsos ac omnia et singula dicte Basilice bona mobilia et immobilia
presentia et futura dicto domino Raphaeli presenti et recipienti ut supra
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obligarunt et hypothecarunt, seque presenti et recipienti ut supra obli-
garunt et hypothecarunt, seque ac successores suos, et bona predicta
jurisdictioni cohertioni juribusque Curie causarum Camere apostolice
domini nostri pape eiusque auditoris, vice auditoris, regentis, locumte-
nentis et quaruncumque aliarum Curiarum utilitatis (?) constitutarum
Iudicum officialium et commissariorum hine inde supposuerunt et sub-
miserunt per quas quidem Curias et eorum quamlibet voluerunt posse
cogi competli constiungi coarctari, ac realiter et personaliter conveniri,
et detineri usque ad integram observationem omnium et singularum in
presenti publico Instrumento contentarum..... (omissis).

« Acta fuerunt haec Romae in regione Parionis, in domo habitationis
dicti domint episcopi Aprutini sub anno, indictione, die, mense et pon-
tificatu quibus supra. Presentibus ibidem discretis viris d. Nicolao Spina
de Turano et Honofrio Pontano beneficiatis et Petro de Regno factore
dicte Basilice, testibus ad premissa omnia et singula vocatis, habitis
specialiter atque rogatis ».

1520, 1¢ aprile ~ Provvisione annua a Raffaello.

Documento pubblicato da C. Fra (op. cit., p. 9)
Biblioteca Vaticana, Codice Chigiano H. II. 22, f. 27v. e f. 28r.

«A di 10 Maggio 1520 duc. trecento p. sua prouisione di un anno

finito p.o Aprile 1520 pagatili m.r. Simone Ricasoli . . . d. 300 ».
« Deue hauere duc. 300 d’oro per sua prouisione d'un anno a ragione
di duc. 300 I'anno finito p.o Aprile 1520 . . . . . . . d. 300 ».

Documenti pubblicati da K. FrRev (op. cit.,, p. 64).

Archivio della Fabbrica di San Pietro, cod. II, £ 73 r. (gid 75 1.), f. 73 v.
(g2 75v.) e f. 74 1. (gia 76 r.).

«E deono avere duc. 300 pagati a maestro Raffaello di Urbino per
sua prouisione di 1° anno, finito per tutto Aprile 1520; debitore in questo
76. duc. 300 ».

« Maestro Raffaello da Urbino architectore de’ dare a di 1o di Maggio
1520 duc. 300 per sua prouisione di 1° anno, finito per tutto Aprile 1520,
messigli auere da messer Simone e Bernardo creditori in questo 75. duc. 300 ».

« M.o Raffaello di contro deue avere d. 300 doro per sua prouisione
di 1° anno a ragione di d. 300 I'anno finito p.o Aprile 1520 . . duc. 300 ».

1520, 6 aprile — Morte di Raffaello.

1) Dai Diarii di Marcantonio Michiel.

Pubblicati da F. A, Cicoena (op. cit., PP. 409-4I0).

Venezia, Museo Civico; segnatura Cicogna 1022; segnatura nuova n. 2848.

«Tra il 6 e il 7 aprile 1520.

¢« Item morse Raffaello da Urbino pittore eccellente, et architetto
de la chiesa di San Pietro, con gran dolore d’ogn’uno, et del Papa, che
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pilt fiate mandd a vedere come chel stava, et era giovane di 34 (tren-
taquattro) anni (1), et lascid tra 3000 ducati de contadi, et case, et posses-
sioni a Urbino, et la casa ove el stava, chel compro per ducati 3000 (2)
in tutto per ducati 16000. Dolse la morte sua precipue alli litterati per
non haver potuto fornire la descrittione, et pittura di Roma antiqua,
chel faceva che era cosa bellissima, per perfettione della quale haveva
ottenuto un breve dal Papa, che niuno potesse cavare in Roma, che non
lo facesse intravenire (3). Morse a hore 3 (4) di notte di venerdi santo,
venendo il sabato, giorno della sua Nativita ».